*Respondetur ad argumenta contraria.* Rationes & argumenta omnia, quae pro negante sententia afferri solent, huc redeunt, quod Creditorum, quibus de hypotheca prospectum est, nihil interfit, quorum bona sint facta; cum pignoris persecutio, adversus quemvis possessorem, ipsis sit salva. Quid vero, si ex parte heredis Creditores concurrant, qui praeter hypothecam, eandemque generalem, quae & bona futura, adeoque etiam hereditaria, afficit, privilegium praelationis habeant, vi cuius omnes hypothecarios, et si priores, in Concurso antecedant; qualis v. gr. est Uxor heredis, intuitu dotis? Tali utique casu necessarium est defuncti Creditoribus pignoratiis beneficium separationis; nisi ab hujusmodi privilegiatis Creditoribus heredis, magno saepe cum detimento suo, vincit cupiant. Add. *LAVTERB. Diff. d. separat. cap. 3. §. 8.*

## §. XI.

De hoc vero non est, quod sibi metuant pignoratitii *In quibus-*  
 Creditores illis in locis, ubi omnibus, sine discrimine *dam locis,*  
 debitoris Creditoribus, et si privilegio munitis, praefe- *& specia-*  
 runtur illi, qui hypothecam in bonis consecuti sunt pri- *tim in*  
 us, quam illa debitor acquisiverit. Ibi enim superva- *Sax. hy-*  
 caneum fuerit, ad Separationis beneficium confugere *pothecarii*  
 eos, qui jam ipso jure tuti sunt. Hoc speciatim ita in *non opus*  
*Saxonia obtinet, & expresse cautum in Ord. Proc. Sax. tit. beneficio.*

42. §. Gleiche Meynung. CARPZ. P. 1. C. 28. d. 22. L A V -  
 TERB. c. 1. SCHILTER. Ex. ad Pand. 46. §. 45. Add. Ordin.  
 Jud. Goeb. 1. 18. 6. RICHTER. d. Privil. Cred. c. 2. m. 1.  
 n. 66.

## §. XII.

Neque vero hoc tantum illi Creditores pertinent, *Quod &*  
 qui jus pignoris, dum viveret defunctus, in ejus bonis *in legata-*  
 adepti sint; sed & legatarii, quorum hypotheca in bo- *riis obti-*  
 nis a defuncto relatis demum a tempore mortis ipsius *net.*  
 incipit. L 1. C. Commun. d. legat. §. 2. l. d. Legat. Neque  
 enim testatoris bona aliter ad heredem perveniunt, &  
 ab eo acquiruntur, quam pignoris nexus legatariis obli-  
 gata, atque adeo cum hoc onere hypothecae, quod ipsa  
 lex bonis testatoris eo momento imponit, quo moritur.  
 In eandem sententiam respondit Ordo Vitemberg. Mens. Praejudi-  
 Octobr. 1720. in eadem causa, superius commemorata. cium Ord.  
 Namque legatarios vitacitae hypothecae, qua jus in bonis *Vitem-*  
 defuncti consecuti fuerant, statim post expensas Concursus, *berg.*  
 ante onera realia & dotem Vxoris, collocandos censuit.

## CAPVT

## CAPVT V.

DE

## V SV

## CONTRAVINDICATIONIS.

## §. I.

*Descriptio Contravindicationis.* **I**ntelligitur per *Contravindicationem* nihil aliud, quam exceptio dominii, qua reus, actione rei vindicatoria conventus, non solum actoris dominium negat, sed simul suum quoque dominium afferit, idemque declarari, petit; quo probato, non solum ab instituta actione absolvitur, sed & per sententiam dominus rei declaratur. Cujus sententiae declaratoriae quae vis atque effectus sit, in eo cardo quaestioni vertitur. Et primo quidem de actore quaeritur, quo usque res judicata eidem obstat; sive ex nova causa seu titulo experiri velit, sive possessionem rei nactus conveniatur a reo, qui loco probationis sententiam istam declaratoriam, quam in priori lite obtinuit, pro se allegat.

## §. II.

*Quae baud inanibus argumentis defendi possunt.* Hic vero miror, eorum aliquos, qui in primis pro effectu *Contravindicationis* propugnant, excipere casum, quo actor novum actioni suae fundamentum substernit, atque adeo existimare, quod res judicata, per quam rei domi-

dominium declaratum est , illi haud noceat , contra quem judicata fuit , si is deinde , ex alia causa , rem vindicet . Ego certe putaverim , si ulla Contravindicationis utilitas est , eam se in ordine ad eundem actorem in primis exerceere debere . Quamvis enim huic , si in Libello praeter dominium causam ejus seu titulum allegaverit , sed succubuerit , res judicata regulariter objici haud possit , si deinde ex novo titulo actionem rei vindicatrix instruat , l. n. §. 2. d. Exc. Rei jud. tamen aliud sentiendum esse intelligitur , quando reus simul per sententiam pro domino declaratus est . Cum enim actor contra oppositam exceptionem dominii articulos elisivos formare , suamque replicam in Judicium deducere atque adeo impedire debuerit , quo minus reus per sententiam dominus declararetur , intuitu illius tamdiu pro tali habendus esse videtur , donec post rem judicatam nova forte causa superveniat .

## §. III.

Vnde si v. gr. quis contra alterum actione rei vindicatoria experiatur , ac in libello dominium se ex causa <sup>Idem ubi  
rius de-</sup> emtionis consecutum esse dicat ; reus vero contestationi <sup>claratur.</sup> litis negativae exceptionem dominii subjecerit , ac deinceps in reprobatione sua sufficienter deduxerit , eoque sententiam dominii declaratoriam obtinuerit , non puto , actorem ex causa donationis , legati , permutationis , aut simili , de novo eandem rem ab eodem reo vindicare posse ; cum hic jam contra ipsum pro domino declaratus sit , & duo ejusdem rei domini esse haud possint . Eodem quoque jure reus , si forte post hujusmodi sen-

E ten-

tentiam rei possessionem amiserit, eandemque actor consecutus sit, adversus eundem agere, & loco probatiois dominii in continentia liquidae rem judicatam allegare posse videtur; nec alia exceptio locum habebit, quam quae ex causa, post rem judicatam noviter superveniente, dependet; puta si rem ipse reus eidem actori vendiderit, donaverit, aut alio titulo ad transferendum dominium habili in eundem contulerit.

## §. IV.

*An talis sententia declaratoria pro reo lata tertio, qui non in lite fuit, praedeclarato-judicare queat. Nec vero haec tenus a me impetrare ria contra potui, ut mihi persuaderem, posse tertium aliquem, qui tertium vim alienum habeat, nullam a litigantibus causam habet, jure suo, inauditum, quam habet? nullave sua culpa, excidere; & regula, per quam vis rei beat?*

*Quod negatur. Quod ne- gatur.* Sed jam videamus, utrum talis sententia dominii declaratoria pro reo lata tertio, qui non in lite fuit, praedeclarato-judicare queat. Nec vero haec tenus a me impetrare ria contra potui, ut mihi persuaderem, posse tertium aliquem, qui tertium vim alienum habeat, nullam a litigantibus causam habet, jure suo, inauditum, quam habet? nullave sua culpa, excidere; & regula, per quam vis rei beat?

*Ex ratione naturali & Civili.* dicitur, *l. 3. ff. de Re jud. & l. 2. C. Quib. res jud. non noc. adeo rationi naturali convenit, ut nequaquam putandum sit, Juris humani conditores ab ea recedere voluisse, nisi super eo voluntatem suam liquido manifestaverint. Quodsi jam considerentur textus Juris Civilis, e quibus fundamentum pro contraria opinione petitur, illi omnes de Ingenuitate vel libertinitate agunt. Atqui singularia, favore libertatis Jure Romano sancta, ad consequentiam haudquaquam trahenda esse, patet. Quocirca mirum non esset, si vel apertissime decisum a Romanis foret, ut sententia pro ingenuitate lata inter omnes Jus facere, atque adeo ipsam veri patroni prae-tensionem excludere deberet.*

## §. V.

## §. V.

Sed & super hoc ipso textum Juris, quo id mani- *Et ne qui-*  
 feste cautum esset, quaesivi diu, sed nullum adhuc in- *dem in*  
 veni. Ut hinc circa ipsam de ingenuitate ac libertini- *causa li-*  
 tate quaestionem regulae inhaerendum esse putem, jux- *bertatis*  
 ta quam res inter alios judicata tertio haudquaquam *id dispo-*  
 praejudicare debet. Confirmat me in hac sententia L. I. *nun, quod*  
*ff. Si Ingen. esse dic, ubi sententia, alio agente, pro ingenui-*  
*tate lata, vero patrono haud obesse dicitur; nec vero si*  
*mile est, contradictionem non justam, aut legitimam*  
*supponi. Nec enim video, quid ille alius agens petere facit L. I.*  
*potuerit aliud, quam ut ipse pro patrono, reus autem ff. si in-*  
*pro libertino declarari deberet; atqui hic justus atque gen. esse*  
*legitimus Contradic<sup>t</sup>or dicitur; sicuti eundem hoc mo-*  
*do expresse definit Imperator L. I. C. de Ingen. manum. Sed Quis sit*  
*apertissime hoc ipsum, quod contendeo, ne quidem pro legitimus*  
*libertate latam sententiam declaratoriam tertio praejudi-*  
*c<sup>t</sup>are, cautum est in L. 42. ff. d. Liber. cauf. Verba ejus*  
*haec sunt: Si servus, quem emeras, ad libertatem procla-*  
*mavit, & a judice perperam pro eo judicatum est, & dominus*  
*ejus servi, post rem contra Te judicatam, Te heredem fecit;*  
*aut aliquo nomine is tuus esse coepisset; petere eum tuum ef-*  
*se poteris, nec Tibi obstat rei judicatae prae scriptio. Hic a-*  
*perte sermo est de sententia declaratoria, pro libertate*  
*contra justum & legitimum contradic<sup>t</sup>orem, scil. emto-*  
*rem, lata; & nihilofcious negatur, talem sententiam vel*  
*ipsi domino, vel ei, qui deinceps ab eo causam habitu-*  
*rus est, quamvis ille ipse emtor fuerit, obesse. Non vi-*  
*deo, quem alium sensum haec Lex admittat.*

E 2

§. VI.

## §. VI.

Progressus Sed jam convertamur ad eas leges, in quibus vim  
 ad fundamēta. Contravindicationis adversus tertium contineri, existi-  
 mari solet. Inter eas praecipuo loco, tanquam hujus  
 contrariae materiae sedes, allegatur L. 14. ff. d. Probat. cuius verba  
 sententia. hic recitasse juvat. Circa eum, qui se ex libertinitate in-  
 genuum dicat, referendum est, quis actoris partibus fungatur.  
 Pro illa Et si quidem in possessione libertinitatis fuit; sine dubio i-  
 citatur in primis psum oportebit ingenuitatis causam agere, docereque, se in-  
 genuum esse. Sin vero in possessione ingenuitatis sit, & liberti-  
 nus esse dicatur, (scilicet ejus, qui ei controversiam movet.)  
 hoc probare debet, qui cum dicit libertum suum; quid enim  
 interest, servum quis suum, an libertum contendat? Si quis  
 autem fiducia ingenuitatis suae ultro in se suscipiat probatio-  
 nes, ad hoc, ut sententiam ferat pro ingenuitate facientem  
 (hoc est ingenuum se esse ut pronuncietur) an obtemperare ei  
 debeat, tractari potest. Et non abs re esse opinor, morem ei  
 geri, probandi se ingenuum, & sententiam secundum se dan-  
 dam, cum nulla captio intercedat juris. Hujus legis, quate-  
 nus ad causam praesentem pertinet, sensus est; quod, eo  
 casu, ubi quis in possessione ingenuitatis constitutus,  
 ab alio in libertinatem asseritur, non ipse, sed adversa-  
 riis probandi onus subire debeat; in qua si deficiat, ita  
 quidem alter absolvitur, ut feratur sententia, ipsum il-  
 lius servum haud esse; sed non pronunciatur, eum esse  
 ingenuum; qualem sententiam si causae fiducia expe-  
 tatur, ipsi ingenuitas probanda est; quo facto, per senten-  
 tiā declaratur ingenuus. Sed vero nihil hic de sen-  
 tentiae illius effectu habetur; nihil de eo, quod adver-  
 sus

Illius sen-  
 sus. Nihil fa-  
 cit pro

sus tertium valeat, & vim rei judicatae adversus quemlibet alium producat. Imo contra si alias, etiam post rem judicatam, veniat, seque patronum illius afferat, idemque probare velit, nihil eidem proderit sententia, expresse non tantum MARCELLVS in superius cit. l. l. ff. Si ingen. esse dic. sed & PAPINIANVS in l. s. ff. cod. tradit; Et, patronum etiam post quinquennium Sententiae pro ingenuitate dictae, si eo ignorantie res judicata est, non esse praescriptione temporis submovendum, acutissimus Jctus respondit.

## §. VII.

Alter textus, qui ad vim Contravindicationis allegatur, est s. i. l. d. Act. ubi Imperator, <sup>Alius tex-</sup> ad quum actiones in reales atque personales divisiſſer, quem dis- exemplum hoc subjicit: *Veluti si rem corporalem possit sentientes deat quis, quam Titius suam esse affirmet, possessor autem, do- provo- minum ejus se esse, dicat; nam si Titius suam esse intendat, cant.* in rem actio est. Largiamur, si ita libet, verba: *Domi- Explana- num ejus se esse dicat, ad contravindicationem referri de- tur §. i.* bere; quis vero inde, quaeso, collegerit aliquid pro vir- tute Contravindicationis, adversus tertium valitura? Cujus effectus nullum omnino vestigium in illo textu occurrit. Et sunt illa verba narrative, ut loquuntur, ab Imp. posita, nihilque detrahunt libertati ejus, qui a- ctione rei vindicatoria convenitur; in cuius arbitrio est, velitne simpliciter intentionem actoris negare, an simul contra suum dominium afferere. Quam autem vim talis Contravindicatio habere, & quoque valere debeat, de eo prorsus Imperator silet.

## E 3

## §. VIII.

## §. VIII.

*Diluitur argumen-* Neque vero magis ad institutum facit *l. 15. C. d. R. V.*  
*Vnde postrema Verba : Si ex causa donationis utriusque*  
*tum ex Dominium rei vindicetis, eum, cui priori possessio soli tradita*  
*l. 15. C. d. est, haberi potiorem, convenit ; ab illis, qui dissentunt, ci-*  
*R. V. per titum.*

Neque vero magis ad institutum facit *l. 15. C. d. R. V.*  
*Vnde postrema Verba : Si ex causa donationis utriusque*  
*tum ex Dominium rei vindicetis, eum, cui priori possessio soli tradita*  
*l. 15. C. d. est, haberi potiorem, convenit ; ab illis, qui dissentunt, ci-*  
*R. V. per titum.*

*Responde-* Neque vero magis ad institutum facit *l. 15. C. d. R. V.*  
*tur ad* *l. 15. C. d. est, haberi potiorem, convenit ; ab illis, qui dissentunt, ci-*  
*l. 39. ff. d. genitatem sua non incumbit, ultero si ipse probare desideret, au-*  
*liber. cau-* *diendus est.* Quod enim is, qui praeter necessitatem,  
*probandi onus in se devolutum cupit, audiri debeat, ni-*  
*hil singulare habet, & in omnibus causis, sine discrimi-*  
*nine, obtinet ; ut proinde ad vim Contravindicationis fir-*  
*mmandam nihil omnino conferat.*

## §. IX.

*In Jure* *Jus item Canonicum vim Contravindicationis, ad-*  
*Canonicu-* *versus tertiam valituram, ignorat.* Neque enim ex *c. 5.*  
*nibil ba-* *X. d. for. comp.* pro ea quicquam excuspi potest. Cum  
*betur de* *ibi tantum de fori competentia sit sermo ; si laicus a cle-*  
*effectu* *re, de rebus, vel suis, vel ecclesiae, conveniatur, isque*  
*Contra-* *res sibi proprias affereret ; quod nempe juxta vulgatum*  
*vindica-* *Juris principium, actor rei forum sequi teneatur. Quid*  
*tionis.* *vero hoc ad contravindicationis effectum adversus ter-*  
*tium ?*

## §. X.

## §. X.

Vidimus in illis, ad quos provocari solet, textibus *Eundem*  
*Juris nihil quicquam de Contravindicationis virtute ad-* *Romani*  
*versus tertium haberi. Quocirca cum fundamento Ju-* *aque, ac*  
*ris destituatur, & nunquam, ne apud Romanos quidem,* *Germani,*  
*ei, qui in lite haud fuisse, preejudicaverit, frustra de il-* *ignora-*  
*lius usu hodierno quaeritur. Verum euidem est, quod* *runt.*  
*non temere Leges Romanae, quatenus ad statum Rei-*  
*publicae nostrae quadrant, nec juribus & institutis Ger-*  
*manorum repugnant, pro non receptis, aut desuetudine*  
*abrogatis, haberi debeant; quin potius laudi hoc ducen-*  
*dum, si quis hujusmodi legibus, a vulgo ignoratis, vi-*  
*gorem addat, easdemque in usum fori revocet. Sed &*  
*illud cavendum, ne vim earum inter Germanos exten-*  
*damus longius, quam ipsi Romani, illarum autores,*  
*voluerunt; & ratio atque juris analogia permittit.*  
Quamobrem supervacaneum fuerit, inquire, an quid in  
Jure hodierno Imperii, vel Saxonico, contineatur, quod  
Contravindicationis effectum adversus tertium impe-  
diat; quem Germani aequae, ac Romani, omni tempore  
ignorarunt.

## §. XL

Sunt, qui docent, possesseorem, qui in hujusmodi *Doctrina*  
*actione dominus declaratus est, contra eundem actorem, corum, qui*  
*si is rei vindicationem ex alia causa tituloque instituat, dissentiu-*  
*tum esse, non vero adversus tertium, nisi eodem nitatur* *unt, non*  
*fundamento, quo ille, adversus quem contravindicatum* *bene co-*  
*fuit. Si enim, inquiunt, res judicata ne illi quidem no-* *bacret,*  
*cet,*

cet, contra quem judicata fuit, si is deinde ex alia causa rem vindicet, multo minus illa nocebit tertio cuidam, diversum actionis suea fundamentum substerenti. Quae doctrina quomodo cohaereat, non video; dum sententiae dominii declaratoriae idem effectus intuitu ejusdem petitoris, ex alia causa agentis, simul assertur, & negatur. Deinde, ut verum fatear, non intelligo, quomodo tertius aliquis, ex eodem cum priore actore fundamento adversus Contravindicantem experiri queat; ut huic succenturient sententia, qua dominus declaratus est. Quod si enim titulus, quo nititur, idem quidem est species, sed non numero, v. gr. si uterque dicat, se dominum rei, ex causa emtionis, factum esse, revera novum est fundamentum agendi, quod per sententiam, super Contravindicatione latam, haud elidetur; ut ipsi dissentientes volunt. Sin autem sit titulus numero idem, v. gr. si uterque dicat, ab ipsis simul uno eodemque contractu rem emtam, & securata traditione, dominium in ipsos translatum esse; qui casus tamen rarius futurus est, ne tunc quidem ex praefixa hypothesi res judicata, quae primum petitorem repellit, secundo obstat; cum hic pro sua parte acturus, & fortassis fundamentum tituli solidius ostensurus sit; cui proinde incassum reus occinet sententiam, pro assertendo dominio suo latam. Quamobrem non existimo, tertium, qui adversus priorem reum rei vindicatoria experitur, & in libello simpliciter dominium allegat, reo in vim litis ingressum impedientis exceptionis sententiam suam dominii declaratoriam allegante, cogi posse, ut initio statim, antequam ad probations descendat, titulum dominii edat; hanc enim necessitatem nulla eidem lex imponit.

§. XII.

## §. XII.

Praeterea illi, qui Contravindicationis vim adversus tertium afferunt, praestruere solent, ut sententia de claratoria ex liquidissimis & prorsus indubitis probationibus aduersus feratur. Sic enim fieri non posse contendunt, ut aliquis tertium, si dominus ejusdem rei, atque hoc dominium suum probare queat. Quaenam vero possunt esse adeo liquidae probationes, quae cujusquam dominium, altera parte non audita, evincant? Pro altera vero parte semper reputandus erit novus adversarius, qui causam a priori non habet. Quod si hic ostendere paratus sit, se revera dominum esse, suasque probationes multo liquidiores, quam illas rei, quibus antehac sententiam dominii declaratoriam obtinuit; quo jure, quove obtentu, is ab agendo atque probando, repellri poterit?

## §. XIII.

Quid vero, si judex, errore ductus existimet, reum Contravindicantem probasse dominium, quod non probavit? Qui dissentient, largiuntur, hujusmodi sententiam tertio haud obesse. Atqui tamen in vim rei judicariae illa perinde transit, quam si revera dominium probatum esset. Non enim hujusmodi sententiam contra jus constitutionis, seu in thesi, ut loquuntur, latam esse, manifestum est, sed tantum contra jus partis, seu in hypothesi; quae utique eandem vim habet cum illa, quae ex veris atque sufficientibus probationibus dicta est.

F

## §. XIV.

## §. XIV.

*In actione negatoria* Transeamus ad casum actionis Negatoriae. In hac, constat, actorem in libertate naturali, reum in seruus *Con-* vitute inniti. Illa praesumitur; haec, quia facti est, pro-*tra*vindi- banda venit. Porro, si reus neget, actorem esse domi-*cationis* num fundi, de quo agitur, dominium huic probandum; *nullus est.* sed ita, ut, quia illius quaestio tantum incidenter occur-rit, sufficiat simplex demonstratio, & quidem solius pos-*sessionis*, ex qua in hac actione dominium praesumitur. Fac igitur, pronunciari, demonstratum esse dominium, reum vero, probato jure, quod in fundo praetendit, ab-*solvit*. Quaeritur: quem effectum habeat declaratio-*minii*, per sententiam facta? Et hunc tantum esse aliqui sentiunt, ut securitatem praestet etiam adversus tertium. Hinc magnopere commendari solet actori, ut, reo licet absoluto, tamen curet, dominii declarationem sententiae inseri; eaque praetermissa, & insuper a Judice habita, Remedio suspensivo locum esse volunt. Sed fateor, nul-*lam* me talis sententiae utilitatem perspicere, quae ad-*versus* tertium sese ostendat; sive spectemus actorem, sive reum. Et actor quidem per hujusmodi declaratio-*nem* nihil aliud consequitur, quam, ut pro Domino, praesumptive tali, h. e. possesso praedii habeatur. Quid vero hoc ipsi prodeesse potest contra tertium, rem suam vindicantem? Qui, dum actione rei vindicatoria eum convenit, largitur utique, eundem possidere, se autem verum illius dominum esse, contendit. Quam ejus intentionem proinde nihil quicquam morari potest sententia super praesumptivo dominio lata. Veritati prae-

praesumtionem cedere debere, rationis est. Sed & reo hujusmodi sententia nihil omnino adversus tertium proficit. Non enim sequitur: Prior actor possedit fundum, eoque pro ejus domino, in actione negatoria, declaratus fuit; Ergo eundem nunc alias possidere, eoque & ipse ex praesumto dominio, eique cohaerente naturali libertate, experiri nequit. Et nemo fortassis admirerit hanc consecutionem: Prior petitor praesumitur esse Dominus praedii; Ergo nemo alias, etsi forte ipsum verum dominium ostendere paratus sit, audiendus est contra reum, ab actione negatoria semel absolutum.

## §. XV.

Imo vero haec talia mecum reputans adducor, ut *Ne qui-*  
*existimem, hujusmodi sententiam dominii declaratoriam, dem ad-*  
*in actione negatoria pro actore latam, ne quidem intuitu versus*  
*ejusdem rei quicquam in actoris favorem operari. De-eundem*  
*claratus is est dominus, praesumptive talis, h. e. possessor reum.*  
*fundi. Solam igitur possessionem, si forte haec ipsi ab*  
*eodem reo in dubium vocetur, per eandem probare pot-*  
*est; praeterea nihil. Evidem objicitur, quod reus,*  
*dum servitutem sibi in re, in judicium deducta, secun-*  
*dum indolem actionis negatoriae, competere, ait, pari-*  
*ter confiteatur, non se, sed actorem dominum esse; quod*  
*res propria nemini serviat; imo & hoc ipso, quod reo*  
*asseratur servitus, actor implicite ac virtualiter domi-*  
*nus declaretur fundi, qui reo serviat. Sed enimvero*  
*accuratius haec paulo expendi merentur. Primum ne-*  
*cesse haud est, praesertim <sup>Quod</sup> <sub>uberius</sub> juxta usum fori hodiernum, demon-*  
*ut reus, actione negatoria conventus, praecise alleget <sub>demonstratur.</sub>*

servitutem, proprie dictam, h.e. in fundo alieno competentem. Sufficit, si dicat, se in eo fundo, cuius actor in libello meminit, id jure agere, de quo ipsi alter item movit; Quo spectat vulgata illa pronunciandi formula: Dieweil Beklagter sich auf ein Besugniß bezogen. x. Dum igitur reus allegat jus in fundo, ein Besugniß/ non statim concedit, actorem dominum illius esse. Imo contra fieri posse, puto, ut ipse verus Dominus praedii, qui &, se talem esse, novit, actione negatoria pulsatus, dissimulato tantisper dominio, solum jus alleget, negans praeterea, fundum actoris esse. Facile igitur fieri potest, ut actor praesumtum dominium, h.e. possessionem demonstret; reus autem, probato illo jure, quod in judicium deductum est, v. gr. ex praescriptione, ab instituta actione absolvatur. Quis nunc existimet, reum hoc ipso dominium suum amisisse, idemque adversus ipsum actori assertum esse? Fac igitur, hoc casu post sententiam, in actione negatoria latam, per quam actor praesumptive dominus declaratus, reus vero absolutus est, hunc, intuitu illius fundi actione rei vindicatoria adversus eundem, tanquam possessorem fundi, experiri, nemō dixerit, ab hac ipsum actione, propter sententiam declaratoriam, qua alter nititur, arcendum esse.

## §. XVI.

*Occurruntur  
Objectionibus.* Nec vero est, quod regeratur fortassis, praestruendum esse talem casum, ubi actor in actione negatoria non ex simplici possessione, sed alius liquidis argumentis, dominium probaverit. Atqui hoc nunquam dici potest in casu, ubi non principaliter de dominio quaeritur,

tur, sed tantum incidenter ; ut in actione negotioria contingit. Neque enim Judex unquam certus esse potest de vero actoris dominio, nisi causa ab utraque parte plene discussa. Namque facile evenire potest, ut actor, susceptra demonstratione dominii, sibi in actione negotioria injuncta, Documenta producat , quae verum ipsius dominium plenisime evincere videantur, reus autem, et si vim eorum probandi elidere queat , tamen nunc quidem dominii quaestione principaliter disceptare nolit ; satis gnarus, ad victoriam in hoc judicij genere reportandam id solum sibi agendum, ut, jus se habere, ostendat, id in praedio faciendi , quod fecit. Nec sane veri dominii quaestio hujusmodi tumultuaria atque summaria cognitione discuti & definiri potest. Quocirca inde conficimus, in actione negotioria nullum omnino sententiae dominii declaratoriae alium usum esse , quam ut reus juris illius, quod ipsi in dubium vocatum est, probationem subire teneatur.

## §. XVII.

Pergimus ad Actionem Publicianam, ubi contravini- *Contra-*  
cationis usus ex L. 6. ff. de Publ. in rem act. exculpationis nul-  
let. *PAPINIANVS* ibi ait : *Exceptionem justi dominii Pu-*  
*bliciana obiciendam esse.* Vbi per *Exceptionem justi domi-*  
*nii Contravindicationem intelligunt. Quod et si detur,* lam in a-  
*quum faciles in verbis simus, dubito tamen, an vel* *ctione pu-*  
*PAVLO vel PAPINIANO, in mentem venerit, tales* *bliciana*  
*Contravindicationem indicare, quam sequatur senten-* *uilitatem*  
*tia declaratoria, adversus quemlibet alium vim habitu-* *esse, often-*  
*ra. Saltem ejus rei nullum in memorata lege vestigium* *ditur.*

F 3

occur-

occurrit. Planissimus namque illius sensus est, quod actionem publicanam exceptio dominii elidat. Quia nempe non contra Dominum regulariter, imo nec adversus eum, qui aequo justo titulo nititur, sed tantum contra deteriori jure possidentem datur. Vnde nihil ad Contravindicationis effectum colligere licet. Caetero-quin recte svadetur reo, actione publiciana convento, ut exceptionem dominii adversario objiciat; ne scilicet alias, probato ab actore justo titulo, reique traditione, succumbat; quum, se dominum ostendendo, facile aduersarium repellere potuisset. Alium vero suae Contravindicationis fructum, imprimis adversus alios pettores, frustra sibi promittet.

### §. XVIII.

*Nullus etiam illius travindicationis usus erui solet ex l. 15. ff. d. Exc. rei jud. in hereditate, quae imprimis evidenter eundem demonstrare putatur.*  
*tatis petitione. Verba illius ante omnia recitari juvat, ut clarius patescat, tione usus.* quid illa pro stabilienda utilitate Contravindicationis faciat.

Ita vero ibi CAJVS: *Si inter me & te controversia de hereditate sit: & quasdam res ex eadem, tu possides, quasdam ego: nihil vetat, & me a te, & invicem te a me, baereditatem petcre, quod si post rem judicatam a me petere coeperas, interest, utrum meam quia esse hereditatem pronunciatum sit, an contra; quia eo ipso, quo meam esse pronunciatum est, ex diverso pronunciatum videatur, tuam non esse: si vero me-*

*In l. 15. ff. am non esse, nibil de tuo jure judicatum intelligitur: quia potest, nec mea hereditas esse, nec tua. Si quid video, plad. Exerc. ne ibi de Contravindicatione haereditatis non agitur.*

Et

Est enim haec exceptio, ut eam dissentientes definiunt. *plane mensa*  
 JCtus vero in *cit. leg.* de mutua hereditatis petitione, *tio non sit*  
 adeoque de reciproca actione, & effectu sententiae, pro *Contra-*  
*actore*, vel contra eundem in priori actione latæ, agit. *vindica-*  
*Casus nempe talis est. Catus & Titius ambo res ali-*  
*tionis.*  
 quas ex hereditate possident. Prior Catus adversus Titium  
 judicio hereditatis petitionis experitur; deinde, illo  
 judicio per rem judicatam finito, hic vicissim contra  
 illum agit. Quaerit JCtus, utrum Catus tali casu exce-  
 ptione rei judicatae adjuvandus sit? & respondet, distin-  
 guendum esse, utrum in priori actione pronunciatum  
 fuerit, *hereditatem Cati esse, an contra; h. e. utrum reus*  
*Titius condemnatus, an absolutus fuerit.* Priori casu,  
 ubi reus condemnatus est, ut actori, tanquam heredi,  
 res hereditarias, a se possessas, restituat; non poterit is  
 postea, intuitu ejusdem hereditatis, novo judicio adver-  
 sus Catum experiri, sed exceptione rei judicatae merito  
 repellitur; Quia nimurum in priori judicio Catus vi-  
 cit, atque hereditatem ad se pertinere, probavit; quocir-  
 ca cum jus hereditarium in judicium deductum & reus  
 condemnatus fuerit, ea est sine dubio vis rei judicatae,  
 ut reus non de novo eandem sibi hereditatem, contra eun-  
 dem adversarium, asserere queat. Eo ipso enim, ut  
 JCtus loquitur, quo, meam esse hereditatem, pronuncia-  
 tum est, ex diverso pronunciatum videtur, tuam non  
 esse. E contrario fac, in priori actione reum fuisse ab-  
 solutum, quaeritur: An vi hujus rei judicatae possit ipse  
 a Cajo deinceps res hereditarias, quas possidet, petere?  
 Quod negat JCtus; quia non sequitur: hereditas non est  
 Cati, ergo est Titii; adeoque Titio, adversus Catum mu-  
 tuo agenti, probandum, se esse heredem.

## §. XIX.

## §. XIX.

*Quod fu-*  
*sus often-*  
*diur.* In hac igitur lege plane non distinguitur, utrum TITIVS simpliciter condemnatus; an Caius simul expresse heres declaratus, seu hereditatem ipsius esse, pronunciatum fuerit. Inter utramque sententiam nihil ibi discriminis constituitur. Multoque minus supponi potest casus, ubi, lite inter duos agitata, sententia declaratoria deinde tertio agenti opponitur; cuius nullum omnino vestigium in memorata Lege occurrit. Neque vero alia ratio servitum, aliorumque similium jurium est; sed res judicata tantum inter litigantes jus facit; tertio, non auditio, nihil quicquam obest; qualiscunque tandem declarationis sententia feratur.

## §. XX.

*De Con-*  
*travindi-*  
*catione*  
*apud Ve-*  
*teres Ro-*  
*manos.* Hactenus igitur sat luculenter, ut puto, evici, Contravindicationis nullam adversus tertium utilitatem esse. Nunc ascendamus ad vetustissima Romanorum & Germanorum tempora; & videamus, quis genius, quae indoles contravindicationis apud eosdem fuerit. Et de lite vindicarum quidem apud Romanos usitata, ita ASCONIUS PEDIANVS: *Lis vindicarum est, cum litigatur ea de re apud Praetorem, cuius, incertum est, quis debeat esse posse sor.* Ubi nescio, an possessoris vox de dominio recte explicetur. Sane possessionis Controversia apud Veteres Vindicarum causa audiebat, a vindicando, quod interim, dum lis super proprietate seu dominio perageretur, possessor eandem sibi vindicaret seu assureret. Cujus vocabuli *vindicarum* significatio postea latius extensa est, ut non

*Quid lis*  
*Vindicia-*  
*rum?*

non solum possessionem, hujusque controversiam, sed & rem, de qua lis esset, ipsumque agrum, ejusque imaginem, glebam completeretur, & comprehendenteret.  
Vid. FESTVS Verb. Vindiciae. ALEX. ab ALEX. L. 6. c. 10.

GELL. Noct. Att. c. 20. TURNEB. lib. 13. Advers. cap. 23.

GRAVINA Origin. Jur. Civ. p. m. 393. Sic & in causa libertatis, vindicias secundum libertatem dare idem erat, ac <sup>Quid secundum</sup> cunctum possessionem, durante causa status, secundum libertatem <sup>libertatem</sup> dare; quod & regulariter fiebat, ut quis tamdiu maneret vindicias liber, donec, ipsum plane servum esse, constaret. Igitur vindicias postulare secundum libertatem, non idem erat, atque in servitutem asserere, neque vindicias postulare secundum servitutem, idem erat, atque in servitutem asserere: Sed *Vindiciarum vox*, ut monui, ad solam possessionem referebatur. Constitutum hoc fuit decemvirali lege, ut, petitorio judicio durante, secundum libertatem vindiciae darentur. Sed Appius Claudius, qui autoritate inter decemviro eminebat, amore Virginiae Virginis captus, subjecto Cliente suo, M. Claudio, censuit, vindicias, seu possessionem, secundum servitutem, dandam, quod pater absens esset; quod eo consilio ita judicaverat, ut eo facilius mediante Claudio, sibi addicto, Virginia potiri posset. Quae res maximos deinde motus & turbas Romae excitavit. Vid. L. 2. §. 24. ff. d. Orig. Jur. Civ. GRAVINA c. 1. p. 395. Quocirca vetustissimo illo Romanorum Jure nihil de Contravindicatione, adversus tertium valitura, aliquid cautum.

### §. XXI.

Quodsi nunc convertamur ad Alemannorum & Leges Ale-  
Bajuariorum Leges, quas vel SCHILTERVS Ex. admannicae  
Pand. 16. §. 21. seqq. vel alii recitant, quasve <sup>nullam</sup>ne

G

ne

vim Con-ne actum agere videamur, merito supersedemus; nihil travindi etiam in illis reperire licet, unde vis aliqua Contravindicationi ad dictionis adversus tertium adstrui queat. Diligenter eas versus ter- volvi, atque revolvi, neque tamen aliquid, quod vel mi- tium tri- nimam dubitandi causam afferret, deprehendi. Hinc et- busunt. iam Alemannos pariter, ac Saxones Contravindicationis effectum respectu tertii ignorasse, persuasus sum; neque eam mihi persuationem extorqueri pa- tiar, quoad evidentiora argumenta in medium produ- eta fuerint. Imo, calculis recte subductis, & textibus, ad quos provocari solet, diligenter expensis, vel hoc i- psu[m] difficile esse existimem, ut quis vel solam contra- vindicandi necessitatem ex illis liquido ostendat; tantum abest, ut illius vim adversus quemlibet alium evincant; de quo solo in praesenti laboramus, & quod haec tenus ex omni jure, ni fallor, abunde demonstratum est.

## §. XXII.

*Novum argumen- tum pro negando contra- vindica- tionis effe- su contra tertium.*

Ad ultimum, quo minus existimem, Juris Conditoribus unquam in mentem venisse, contravindicationis aliquam vim, adversus tertium, esse debere, facit vel solum argumentum, ad quod responderi posse diffido, ab ipsa vindicatione repetitum; cuius, opinor, vis non minor esse debet, quam Contravindicationis. Jam in actione rei vindictoria actor, se dominum declarari, petit; atque, ubi fundamentum intentionis suae satis probaverit, sententia declaratoria fertur, condemnaturque reus, ut ip[s]i, tanquam domino, rem cum fructibus restituat. Quaeritur igitur: An talis sententia, si transierit in rem judicatam, aliquam probandi dominii vim, adversus tertium, habeat, eo cum effectu, ut, si ex post facto alias, qui causam a reo non habet, possessionem rei, de qua lis- tuit,

fuit, adeptus fuerit, & prior actor eandem vindicet, is sine ulteriori probatione, vi illius sententiae, expelli & condemnari posit, tanquam dominium & jus actoris per eandem incontinenti sit liquidum? Hoc sane nemo ex illis, qui effectum Contravindicationis adversus tertium defendant, hactenus afferere ausus est; & si quis affirmare ausit, ex tot. tit. C. inter alios facta, vel judicata aliis non nocere, & l. 63. ff. d. Re judic. luculenter refelli posset; a qua regula, si contendat, excipiendum esse causum, ubi actor expresse dominus per sententiam declaratus est, eam exceptionem ex jure probare deberet; quod fieri haud posse, certum est; cum illius nullum omnino vestigium in legibus extet. Imo contra circa ipsam actionem praejudicialem de statu libertatis, in cir. l. 63. expresse cautum est, quod, cum quis servum vindicat, isque illius servus judicatur, haec sententia tertio non aliter praejudicare debeat, quam si ipse in ea lite intervernerit. Nam & alias eadem cautio praecipienda, atque inculcanda actoribus esset, rei vindicationem in judicium deducturis, ut, declarationem dominii sententiae expressis verbis inseri current; quo sic eadem adversus quemlibet alium, si res postulaverit, uti queant. Quam tamen cautelam nemo, quod sciam, actoribus adhuc commendavit, sed reis tantum, vindicationis, similique judicio pulsatis. Atqui haec, puto, necessaria consecutio est, *a vindicatio-*  
*ut, quem effectum ipsa Vindicatio non habet, eodem nec carione ad*  
*Contravindicatio gaudere queat. Hanc non plus, quam Contra-*  
*illam, operari, rationis est, & Juri nostro consentaneum.* *Vindicatio-*  
*Sed haec omnia aliis, imo & illis ipsis, qui dissentiant, ex- nem recte*  
*aminanda relinquo; in quorum sententiam, meliora edo-*  
*arguitur.*

& us, ultro & sine difficultate concedam, cui veritate,  
quam solam quaero, nihil prius aut potius esse solet.

CAPVT VI.  
DE  
V S V  
BENEFICI CESSONIS  
BONORVM.

§. I.

*Dispositio  
LL. XII.  
Tabb. de  
obaeratis  
debitori  
bus.*  
**L**ege XII. Tabb. de obaeratis debitoribus inter alia ita cautum legitur : *Si plures erunt rei, h. e. Cre-  
ditors, tertius nundinis, si nempe frustra Emtor  
quaesitus fuerit, partes secanto, h. e. corpus debitoris in  
partes ab illis dissecetur, & membra sibi viritim tollant,*  
*Vid. GRAVIN. Origin. Jur. Civ. L. 2. n. 72. p. 405.* Quam Legem alii immanem vocant, eamque detestantur; ut *FAVORINVS apud GELLIVM Noct. Att. L. 20. c. 1. quod  
& BEYERVS facit ad Pand. t. d. Cess. bon. princ.* Aliis contra eadem *levisima & mitissima audit.* *Quid enim, in-  
quiunt, mitius est ea poena, quae terrore suo delinquendi con-  
silium aufert?* *GRAVIN. c. l.* Saltet illius poenae, le-  
nitudinis causa, uti *COECILIVS Jctus* vult, sanctae ul-  
lum unquam exemplum ostendi potuit.

§. II.

*Sectione  
corporis  
successione  
sectio bo-  
norum.*  
Sed quocunque tandem consilio ea Lex condita a Romanis fuerit, eam postea abrogatam, & pro sectione corporis bonorum sectionem introductam fuisse, constat.  
*LIVIUS Decad. t. L. 8. ANTON. AVGUST. d. LL. & SCITIS.*  
*p. 120.*

p. 120. Quia vero & haec ignominiosa habebatur, & bonis non sufficientibus, debitor carceris molestiam haud effugiebat, successit beneficium cessionis bonorum, Lege Julia indulsum. Cv J A C. in Cod. t. Qui bon. ced. poss. quo utraque, & infamia & carceris molestia, evitari possit; quod per cessionem bona debitoris esse desinerent, adeoque nec ejus nomine venderentur. Vid. BEYERVS c. l.

## §. III.

Beneficium hoc, a Germanis etiam receptum, passum Cessionis usu frequentari solet. Evidem illi. THOMASIVS ssonis bo-  
Not. ad Pand. t. d. Cess. bon. experientiam docere, contendit, norum ra-  
Cessionem hanc bonorum rarisime in foro comparere. Ra-  
tionem, monet, peti debere, ex iis, quae habet BEYE-  
RVS ad Pand. c. l. Is vero ibi ait: Solere bodie plerum-  
que obaeratos, arrepta fuga, & quaesito salvo conductu, cum  
Creditoribus pacisci, vel de usuris, vel etiam de parte debiti  
remittendis, vel saltu de solutione per partes facienda, so-  
lere etiam subinde Rescripta moratoria a Principe impetra-  
re. Quibus illi. THOMASIVS c. l. addit, quod propter ir-  
regularum Reip. Germanicae statum, ac aemulationem Statu-  
um Imperii, debitores facile sibi fuga, vel Rescriptis moratoriis  
consulere possint, cum facilime quis posse in aliud territorium  
confugere, & nummis inique acquisitis Patronum quaerere. At Quibus  
vero haec omnia id tantum evincent, plures hodie, pro-  
pter distincta territoria, elabendi vias dari; nondum ta-  
men usum Cessionis bonorum destruunt, aut adeo rarum  
faciunt.

## §. IV.

Contra, vel soli Ordini Juridico Vittembergensi, in Ejus  
Actis ad eundem transmissis, pluscula hujus beneficii Exempla.

G 3

Exem-

Exempla occurrisse a Dn. Praefide relatum accepi. Et nuper admodum Mens. Jul. 1720. ejus generis exemplum eidem oblatum est ad requisitionem der Stadt- Gerichte zu Naumburg in S. B. P. Concurs. In quo casu, quod obiter addo, juratam bonorum designationem, a debitore editam, Creditores propterea impugnabant, quod formula jurisjurandi : *Dass er in fraudem Creditorum nichts von abhanden kommen lassen / dolosam detractionem minus includeret, eoque intuitu eundem ad novum jusjurandum adigi, petebant.* Quod quamvis non insuper habendum, censuisse vide-rentur JCti Lips. aliter tamen Ordo Vitemb. sensit; quod verba generalia, von abhanden kommen lassen / quamvis speciem, atque adeo etiam dolosam venditionem, complecti, haud obscure appareret. Iteratio autem jurisjurandi non facile, & praeter necessitatem, a Judge permitti, sed, quantum fieri potest, vitari debeat. Hinc pronunciatum est: *Dass der debitor communis, mit Ablegung des anderweit angekommen Eydes/ in An-schung/ dass er die angeregten Puncta bereits in nur be-meldten Actis fol. 92. in effectu mit abgeschworen/ übersluzige Eyde aber zu vermeiden/ nicht unbillig zu verschonen.*

COROL-

## COROLLARIVM.

**E**x sola investitura, de superiore & inferiore Jurisdictione facta, jus venandi non recte infertur. Alter videtur sentire SCHILTERVS Ex. ad Pand. 4. § 18. Not. a. quem alii sequuntur, atque hanc regulam formant, quod is, qui cum Jurisdictione inferiore & superiore est investitus, etiam jus venandi exercere possit; Cui sententiae nec praejudicia desunt. Sed enimvero, re altius cogitata, Ordo Vitembergenis ab illa doctrina recedere non dubitavit. Neque enim solido eam fundamento inniti, manifestum est. *Ipse SCHILTERVS c. l. recte docet*, feras, aves, pisces, & quae in litore inveniuntur, aut flumine, aut mari, esse in dominio Universitatis, Reipublicae & Summae ejus Potestatis. Hujusmodi rerum, sua natura ad Remp. pertinentium, usum Jure Romano & aliarum quoqe Gentium moribus singulis concessum, velut communem, hodierna consuetudine revocatum, & quasi jure postliminii, in pristinam causam reversum esse. Ut hinc dubium esse nequeat, jus venandi & ex natura atque indole sua, & juxta hodiernam consuetudinem, jure Regalium, quae Principis sunt, censemendum esse. Neque alia est ratio Jurisdictionis, quae rotula illius est, qui summam potestatem in Civitate habet. Exercitum hujusmodi iurium non aliter in privatos transit, quam ex voluntate ejus, qui rerum potitur. Caeterum de hac liquido constare debet; neque incertis Conjecturis locus est. Quo igitur colore, & qua veritatis specie, existimemus, jurisdictionem a Principe concessam simul jus venandi completa? Quis quaeso, utrinque nexus, aur quid venationi an*ijuris* dicundi potestate commercii? Sed & genuinis interpretandi regulis, ipso usu corroboratis, eadem opinio repugnat. Eorum enim, quae notabiliter transferuntur, quo speciatim Regalia Principis referri solent, concessio strictissime semper intelligi & explicari debet. Alterum ex altero haud consequitur. Exercet quis in fundo ex Principis benignitate imperium sive merum sive mixtum; ergo etiam feras in eo vagantes licite capit? Nullam esse vim illationis, quae a diversis fiat, perpetua Logicorum doctrina est. Hinc, quando Doctores tradunt,